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Durant Is semaine close le 22 avril 1967, 

l'effectif de la majn-d'oeuvre canadienne est 

évalu 	7,490,000 personnes. Sur ce nombre, 

7,125,000 personnes Bont employees pour Ia to-

talité ou une partie de la semaine et 365,000 

sont en chmage toute la semaine. De mars 

avril, l'effectif n'a presque pas vane, le 

nombre de personnes employees ayant augmenté 

de 36,000 et celui des chineurs ayant diminué 

de 35,000. Au regard d'avril 1966, l'effectif 

de la main-d'oeuvre augmente de 242,000, le 

nombre de personnes employees s'élevant de 

175,000 et celui des ch6meurs, de 67,000. 

De mars A avril, I'emploi agricole augniente 

de 43,000 tandis qu'il y a peu de changement dana  

les industries non agricol" Au regard d'avril 

1966, 188,000 personnes de plus sont employees 

dana les industries non agricoles; l'emploi agri-

cole eat un peu moms élevé. Chez lea honunes, 

l'emploi augniente de 59,000 de mars a avril at 
chez lea femmes, ii diminue de 23,000. Lea f em-
mes réportdent de 102,000 de l'augmentation de 

l'emploi d'une année a l'autre et les honimee, de 
73,000. 

En pourcentage de l'effectif de la main-

d'oeuvre, le taux de chmage est de 4.9 en avnil, 

au regard de 5.3 en mars cette année et de 4.1 

en avnil 1966. Le taux désaisonnalisé du chma-

ge est de 3.9 en avril 1967. 
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Revue de la main-d'oeuvre, premier trimestre 
1966- 1967 

Au cours du premier trimeetre de 1967, 
l'effectif moyen de la main-d'oeuvre a été de 
7,410,000, soit une augmentation de 284,000 sur 
le trimestre correepondant de 1966. Le chiffre 
de l'emploi, 6tabli a 7,017,000, a 6t6 de 
243,000 plus 6lev6 que l'anne prcdente et le 
chmage, a 392,000, a 	de 40,000 plus élevé 
quun an plus têt. 

Moyennes du premier trimestre 
(en milliere) 

	

1967 	1966 

Main-d'oeuvre 	7,410 	7,126 
Employee 	7,017 	6,774 
Chmeurs 	392 	352 

L'accroissement rapide de Is main-d'oeuvre, 
qul s'etait manifeste pendant lee deux dernthres 
années, s'est poursuivi au cours du premier tn -
mestre de 1967. L'accroissement de 4.0 p.  100 
d'une année h l'autre a ete le plus élevé r6ali-
s6 jusqu'ici au cours d'un premier trimestre. 
Le chiffre de la main-d'oeuvre a 6t6 sensible-
ment plus eleve que celui de l'année precedente 
dane toutes lee regions sauf celle de l'Atlan-
t I que. 

Lea hommes sont comptables de 128,000 et 
lee femmes de 156,000 dans l'augmentation total 
de l'effectIf de Is main-d'oeuvre entre le pre-
mier trimestre de 1966 et celui de 1967. Le 
taux (2.5 p.  100) de l'augmentatlon chez lee 
hommes et celul (7.4 p. 100) chez lee femmes 
demeurent relativement élevés. Chez lee horn-
mes et chez les femmes, l'avance relative la 
plus prononcee se produit parmi le groupe de 
20-24 ans. 

La main-d'oeuvre 

Dane lea industries productrices de servi 
l'emploi, durant le premier tnimestre de 1967, 
slest accru de 214,000 sur celui du mme trimes-
tre en 1966. Ces industries ont 6t4 comptables 
de 88 p.  100 de l'augmentation de l'emploi total 
d'une annee a l'autre. Dens le secteur produc- 
teur de biens, l'avance enregistrée dane la fabri-
cation a plus que compensé Ia fléchissement dane 
les autres industries. 

L'emploi par industr Le 

Moyennes du 
	

Variations 
premier 
	

d'une année 
trimestre 
	a l'autre 

(en mu- 
	

(en mu- 7. 
hers) 
	

hers) 

	

1967 	1966 
Toutes industries 	7,017 	6,774 

	
+243 	+ 3.6 

Industries produc- 
trices de biens 	2,807 

	
2,778 	+ 29 	+ 1.0 

Agricoles 	450 
	

468 - 18 - 3.8 
Non agricoles 	2,357 

	
2,310 + 47 	+ 2.0 

Autres indus- 
tries primaires 	202 

	
206 - 4 - 1.9 

Fabrication 	1,736 
	

1,661 	+ 75 	+ 4.5 
Construction 	419 

	
443 - 24 - 5.4 

Industries produc- 

	

trices de services 4,210 
	3 , QO. . 

Transports et 
autree services 
publics 	636 

Commerce 	1,185 
	

1, I: 
Finances 	303 

	
298 	+ 	5 + 1. 

Services sociaux, 
personnels et 
autres 	1,666 

	
1,579 	+ 87 	+ 5.5 

Admini stration 
publique 	420 

	
399 + 21 + 5.3 

Moyennee du 
Augmentation d'une Lee plus fortes augmentatione abeolues de 

premier 
année h h'autre l'emploi sur l'année précédente ont été réali- 

tnimeetre sees dane la fabrication (41,000 chez lee hom- 

(en milliers) (en milliers) mes et 34,000 chez lee femmes) et dane lee ser- 
vice8 sociaux, personnela et autres (40,000 et 

1967 	1966 47,000 respectivement). 
Hommee - 

Tous ages 5,149 	5,021 128 2.5 La comparaison entre les premiers trimes- 

14-19 384 	364 20 55 
tree établit que l'emploi a été sensiblement 

20-24 619 	576 43 7.5 plus élevé en 1967 qu'en 1966 dane toutes lee 

25-44 2,359 	2,318 41 1.8 regions eauf celle de l'Atlantique oi ii est 

45 + 1,787 	1,762 25 1.4 demeuré a peu prèa he rnme. 
Femmes 

Tous ages 2,261 	2,105 156 7.4 L'emploi par region 

14-19 303 	295 8 2.7 Moyennes du 
20-24 419 	383 36 9.4 Augmentation 

premier 
25-44 872 	816 56 6.9 procentuel Ic 

trimeetre 
45 + 667 	611 56 9.2 (en milliers) 	7, 

Durant le premier tnirnestre de 1967, l'em- 1961 	12. 
ploi moyen a atteint 7,017,000, soit une augmen- Atlantique 	538 	536 	0.4 

tation de 243,000 ou 3.6 p.  100 sur ha période Quebec 	1,978 	1,913 	3.4 

correspondante de 1966. 	L'emploi, pour lee horn- Ontario 	2,629 	2,532 	3.b 

mes, s'est accru de 102,000 ou de 2.2 p. 100 et, Prairies 	1,188 	1,157 	2.7 

pour les femmes, de 143,000 ou de 7.0 p. 100. C.-B. 	685 	636 	7.7 

(suite a [a pafle 8) 
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Notes tehnipues 

Chamo du relevC de la main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana le present rapport eat 
fondde sur des renseignements obtenus au moyen d'une enqute 
fragmentaire faite auprAa des mCnagea. Environ 35,000 
ménagee choisis par echantillonnage arCoiaire a travers It 
pays sont interviewda. Voici le pourcentage des ménages 
choisis pour Ic sondage: region atlantique, 1,6 p.  100; 
Québec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p. 100; region des Prairies, 
0.8 p. 100; at Colombie-Britannique, 0.7 p.  100. La relevé 
de la main-d'oeuvre, inauguré en novembre 1945, a Cte 
effectué trimestriellement juaqu'a novembre 1952. Depuis 
bra, 11 eat fait tous lea mois. Lea estimations de I'einploi, 
du chmage et du nombre de persorsnea inactivea portent our 
une semaine déterminde cheque mois. 

L'échantillon qut eert au relevd de Ia main-d'oeuvre eat 
concu de facon qu'ii repréaente toutes lea personnes agées de 
14 ans et plus et qui habitent au Canada, exception faite des 
habitants du Yukon et des Territoires du Nord-Ouest, des 
Indiens des reserves, des peneiortnairea des institutions et 
dee militeires. Cea categories exclues reprCsentent environ 
3 p. 100 de Is population totale igee de 14 sos et plus. 

Lea estimations tirCee d'une enquete fragmentaire de-
meurent sujettes sux erreurs de sondage et auic erreura non 
dues au sondage. Le8 différents aspects de cc sujet, en 
fonction du reievé de la main-d'oeuvre, soOt étudiCs sous 
"Degre d'exactitude des estimations" page 8. 

Statistigue de is main-d'oeuvre 

MatiCre des tableaux - Lea résultats du relevC sont 	Pour le Canada seulement: 
presentCs darts lee tableaux des pages 4 è 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant i'ige at Ic sexe. 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Lea tableaux I a 3 se réfêrent A is main-d'oeuvre, 
I l'amploi at au chomage et contiennent lea taux 
de participation I Ia main-d'oeuvre at de ch8msge. 

Canada. emniovés (page 6). 
Lea tableaux 4 I 6 contiennent d'autres details 
sur l'empboi. 

Canada. ch8meurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autres details sur le chôwage 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau B contient, par region, lea chiffras des 
effectife de is main-d'oeuvre. 

Données aupplémentaires - De temps 	autres, on obtien- 
dra des données supplétnentairea aur certains aspects parti-
cohere de Is main-d'oeuvre ou de sea éléments. Ces rensei-
gnements, A mesure quile eeront connus, seront inaCréa dane 
Ic present rapport no publiéa dan8 des rapports diatincta. 

Autres données disponiblea - En plus de Ia statiatique 
publiée, ii existe une aonane considerable de renseignements 
qu'on peut as procurer our demande. En voici une hate:  

2. Repartitions suivant i'Ctst matrimonial et it sexe. 

3. EmployCa - 

a) Raisona pour ne pea travailler A plein temps. 
b) Reurea ouvrCes par aexe, de i'ensemble des em-

ployés, agricolea et non agricoles, et des tea-
vailleurs payee non sgricoles. 

c) Groupes d'industriea et d'occupations par aexe, 
ensemble des employee et travailleurs payee. 

4. Population non active par categorie. 

Pour lea regions: 

5. Main-d'oeuvre: par jige et sexe, secteur agricole et 
secteur non agricobe. 

Employés: par age. 

Pour cheque province des regions de 1'Atlantique 
et des Prairies: 

6. Population Sg6e de 14 ans et plua et main-d'oeuvre: 
par sexa. 
Total des employee, total des ch&seure et total de 
is population non dana Ia main-d'oeuvre. 

Definitions at explicatione 

Nain-d'geuvre - La main-d'oeuvre civile Se compose de 	Ch6meur - Lea chômeurs comprennent toutes lea person- 
is partie de is population civile 8g6a de 14 one at plus ne 	nee qui, durant Is semaine de référence: 
vivant pas dens des institutions at qui, durant Ia setnaine 
de réfCsence, était employee ou en ch8mage. 	 a) Ctaiertt sans travail at cherchaient do travail, i.e. 

qui n'ont fait sucun travail et en cherchaient du-
rant Is semaine de référence; ou qui auraienr cher- 

Emplpyés - Les employCs comprennent toutee lea pereonnea 	chC du travail n'euasent-ellea eté temporairement 
qui, durant is semaine de référence: 	 mslsdes, an congediement indéterminC ou prolongé, ou 

persuadées qu'il n'y avait pas de travail approprié 
a) not fait on travail quelconque moyennant rémunération 	dana Is iocaliré; 00 

ou benefice; 

b) ont fait on travail quelconque qut a contribué A l'ex-
ploitation d'une ferme ou d'une entreprise par une per-
sonne apparentee faisant partie du menage; 00 

c) avaient un emploi, mats n'ont p55 travaillC I cause de 
mauvsis tempa, maladie, de differends industriels ou de 
vscances ou encore parce qu'ile prenaient congé pour 
d'autree raisons. 

Lea pereonnes qui avatent on empboi mats qui n'étaient pal au 
travail durant Ia eemaine de référence at qui ont auaai charché 
un emplot sont comprises parmi lea ch6meura I titre de per-
-tnnea sans travail at cherchant du travail. 

b) qui ont été an congCdiement temporsire durant la Se-
maine entiAre, i.e. dens l'attente d'être rappele A 
Un emploi d'ot elles avaient etC congedies pour 
moms de 30 jours. 

Ponulation non active - La population non active cow-
prend taos lea civils êges de 14 ens et plus (sauf la popu-
lation des institutions) qut no sont pas classes employCa 
ou chBtneurs. La categoric comprend lee personnel qui frC-
quentent 1'4cole; qui tiennent matson; qui soot trop lgCes 
ou autrement inaptes au travail; at callea qui soot deli-
bCrément inactivea 00 retirees. Lea mattreaasa de matson, 
lea Ctudtants et lee autres personnea qui Ont trsvaillC one 
partie do tampa soflt classes einpboyes; ails Ctaient en 
quAte da travail iia soot classes ch&neurs. 



Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 

(estimations en milliers) 
Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1967 1966 1965 

Tableau 1 E.T. 
Soinmaire (1) 22 18 23 19 17 20 

avril mars avril mars avril mars 

Total 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 13,790 13,748 13,396 13,359 13,052 13,027 

La main-d'oeuvre a 7,490 7,489 7,248 7,162 6,968 6,908 

Employee a 7,125 7,089 6,950 6,821 6,597 6,521 

Agricoles d 504 461 517 475 563 538 

Non agricoles a 6,621 6,628 6,433 6,346 6,034 5,983 

Ch6meurs d 365 400 298 341 371 387 

Population non active a 6,300 6,259 6,148 6,197 6,084 6,119 

Taux d'activité (3) a 54.3 54.5 54.1 53.6 53.4 53.0 

Taux de ch6mage (4) 
Reel d 4.9 5.3 4.1 4.8 5.3 5.6 

Désaisonnalisé 3.9 3.9 3.3 3.4 4.2 4.0 

I{onmse s 

Population igée de 14 ans et plus(2) 6,835 6,813 6,639 6,620 6,466 6,454 

La main-d'oeuvre a 5,198 5,175 5,077 5,033 4,935 4,905 

Employés a 4,904 4,845 4,831 4,748 4,624 4,581 

Agricoles d 451 415 457 427 506 488 

Non agricoles a 4,453 4,430 4,374 4,321 4,118 4,093 

Ch5meurs d 294 330 246 285 311 324 

Population non active b 1,637 1,638 1,562 1,587 1,531 1,549 

Taux d'activité (3) a 76.0 76.0 76.5 76.0 76.3 76.0 

Taux de chamage (4) d 5.7 6.4 4.8 5.7 6.3 6.6 

Fe mines 

Population ig6e de 14 ails et plus(2) 6,955 6,935 6,757 6,739 6,586 6,573 

La main-d'oeuvre b 2,292 2,314 2,171 2,129 2,033 2,003 

Employés b 2,221 2,244 2,119 2,073 1,973 1,940 

Agricoles e 53 46 60 48 57 50 

Non agricoles b 2,168 2,198 2,059 2,025 1,916 1,890 

Ch&neurs e 71 70 52 56 60 63 

Population non active a 4,663 4,621 4,586 4,610 4,553 4,570 

Taux d'activité (3) b 33.0 33.4 32.1 31.6 30.9 30.5 

Taux de ch6mage (4) e 3.1 3.0 2.4 2.6 3.0 3.1 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, 'ae B. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armées, 1 

vivant dana les reserves ni lea residents du Yukon et des Territoires c: 
(3) La 	en pourcentage de la population Sg6e de 14 ans et p1u. 
(4) Lee ch&neurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 

Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous lea chiffres portent sur une semaine dLtCrmine donL le 
dernier jour est indique. 

LI 

. 



-5- 	 Canada, Main-d'oeuvre 
(estimations en milliers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
ncessité de légères rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

. 

. 

Tableau 2 E. T.  
Moyannes annuelles, 

(i)' 
1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 

1946- 1966 

Population Age de 
14 ans et plus 	(2) 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 

La main-d'oeuvre a 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 
Employés a 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 
Agricoles ci 544 594 630 649 660 681 683 700 718 748 
Non agricoles a 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,83 

Ch,meurs d 267 280 324 374 390 466 446 372 432 278 

Population non 

_aEtve 655 5,986 - 5,884 5,665 5,531  5,420 _5!363  5,250 - 	5,1  

Taux d'activité 	(3) a 55.1 54,4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 

Taux de chômage (4) d 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population ag6e de 
14 ans et plus 	(2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 

Employee 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 

Agricoles 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 

Non agricoles 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 
Ch6meurs 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activité (3) 

- 

53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de ch6mag.3 (4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 ans Person- 
Tableau 3 

Age, sexe et état matrimonial 
Semaine terminée 

Total 
nes 

ig6es de 
14-19 

nes 
gg6es de 
65 ans 

Roumses Fetmnes 

1e 22 avril 1967 ans Manes Autres Maniées Autres et plus 

Population jigde de 14 ans et plus (2) 13,790 2,284 3,942 a 1,048 b 4,006 a 1,045 c 1,465 

La main-d'oeuvre 7,490 a 712 c 3,767 a 862 c 1,186 c 746 c 217 d 
Kmployés 7,125 a 648 c 3,609 a 777 c 1,161 	c 723 c 207 ci 
ChGmeurs 365 d 64 e 158 e 85 e 25 f 23 £ lOg 

Population non active 6,300 a 1,572 b 175 d 186 d 2,820 b 299 d 1,248 a 

Taux d'activit6(3) - 1967, 22 avril 54.3 a 31.2 c 95.6 a 82.3 a 29.6c 71.4b 14.8 ci 
18 mars 54.5 31.7 95.5 81.9 30.2 71.6 14.7 

Taux de ch6nage(4) - 1967, 22 avril 4.9 d 9.0 e 4.2 e 9.9 e 2.1 	f 3.1 	f 4.6 g 

18 mars 5.3 10.0 4.7 10.5 2.3 2.8 5.6 

1))i)4) voir renvois page opposee. 
Nota: a) Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dams le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 



Canada, EmpIoys 	 - 6 - 
(eitumotiono en milliers) 

Nota: L'intrcduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cettt 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport 1  page 8. 

Tableau 4 
Sornmaire 

E T 
1967 1966 1965 

22 18 23 19 17(2) 20 
- avril mars avril mars avril mars 

Total, employes a 7,125 7,089 6,950 6,821 6,597 6,521 
Agricoles d 504 461 517 475 563 538 
Non agricoles a 6,621 6,628 6,433 6,346 6,034 5,983 

Employes, non agricoles a 6,621 6,628 6,433 6,346 6,034 5,983 
Travaillant d'habjtude 35 heures 
ou plus a 5,950 5,953 5,811 5,742 5,450 5,406 
Travaillant 35 heures ou plus a 5,560 5,506 5,413 5,320 2,725 5,061 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 390 447 398 422 2,725 345 
Pour des raisons economiques(3) e 63 77 53 51 81 60 
Pour d'autres raisons (4) c 327 370 345 371 2,644 285 

Travaillant d'habitude moms de 35 
heures c 671 675 622 604 584 577 

Tableau 5 
I dustri s e 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 
Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne 

- fv./avril Janfmars fév./avril jan./mars fév./avril janJmars 
Total, employés a 7,065 7,017 6,846 6,774 6,526 6,481 

Agriculture d 467 450 487 468 538 523 
Autres industries primaires d 189 202 198 206 199 201 
Fabrication c 1,747 1,736 1,686 1,661 1,602 1,602 
Construction c 421 419 447 443 376 369 
Transports et autres services publics c 634 636 582 582 586 585 
Commerce c 1,185 1,185 1,157 1,138 1,109 1,100 
Finances, assurances et immeuble c 303 303 299 298 270 274 
Services sociaux, personnels et autres c 1,694 1,666 1,586 1,579 1,474 1,459 
Administration publique c 425 420 404 399 372 368 

rioLa; ijoctoore LOL a revrier ioo, tes moyennes ErLmestrie.Lies qui rigurent au present tabLeau sont 
fonddes sur le tiers des fiches dépouillées mensuellement aux fins du Relevé de la main-d'oeuvre. A 
compter des moyennes trimestrielles établies de janvier a mars 1966, toutes les fiches ont éte codées 
mensuelleinent par industrie et les moyennes se fondent sur l'ensemble des relevés mensuels. Sur demande, 
on peut se procurer les estimations mensuelles de l'emploi, par industrie et par profession, qui figu-
rent dams is série de tableaux spéciaux mentionnés a la page 3, intitulée Autres données disponibles. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payés A leur Employeurs Eamiliaux non 
Semaine terminée compte rémunérés 
le 22 avril 1967 

Total, employés 7,125 	a 6,103 	a 541 	c 318 	c 163 	d 
Agricoles 504 	d 87 	e 279 	d 36 	e 102 	e 
Non agricoles 6,621 	a 6,016 	a 262 	d 282 	d 61 	e 

Rommes 4,904 	a 4,075 	a 462 	c 289 	c 78 	e 
Agricoles 451 	d 74 	e 276 	d 35 	f 66 	e 
Non agricoles 4,453 	a 4,001 	a 186 	d 254 	d 12 	g 

Fetmnes 2,221 	b 2,028 	b 79 	e 29 	e 85 	d 
Agricoles 53 	e 13 	f 3 	g 1 	g 36 	e 
Non agricoles 2,168 	b 2,015 	b 76 	e 28 	e 49 	e 

- 	 ebLillidLiolib psui une explication, page ts. 
(2) Durant la semaine de référence d 1 avril 1965, un nombre exceptionnellement élevé de personnes Ont 
travaill6 moms de 35 heures en raison du Vendredi Saint. (3) Les raisons 6conomiques pour lesquelles 
us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont; temps réduit, congédiement temporaire pour une partie 
de la semaine, et cessation ou debut d'emploi durant Ia semaine. (4) Lee autres raisons pour lesquelles 
us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont maladle, mauvais temps, différend industriel, vacances e 
autres raisons telles que congés statutaires durant la semaine. 
Nota: Le symbole aiphabétique qui suit chaque estimation dane le tableau 6 indique 8on 6cart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
necessite de iegares rectifications des estimations publides avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

is 

Tableau 7 
Ch3meurs 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 

22 18 23 19 17 20 
avril mars avril mars avril mars 

Total, ch&neurs d 365 400 298 341 371 387 

Sans travail et cherchant du travail d 334 362 274 315 345 362 
Cherchant du travail A plein temps d 320 345 263 299 330 343 
Cherchant du travail a temps 
partiel f 14 17 11 16 15 19 

En congédiement temporaire 
jusqu' 	30 jours f 31 38 24 26 26 25 

Sans travail et cherchant du travail d 334 362 274 315 345 362 
Moms d'un mois e 93 91 71 68 81 79 
De 1 	3 mois e 121 159 95 140 111 142 
De 4 	6 mois e 85 81 75 83 101 92 
7 mois et plus e 35 31 33 24 52 49 

Tableau 8 
Repartitions regionales 

Semaine tertninée 
le 22 avril 1967 

Canada 
Region 

Atlantique  Quebec Ontario 
Region 
des 

Prairies 

Colombie 
Britanniqu 

Population Sg6e de 14 ans et plus 13,790 1,305 3,981 4,891 2,261 1,352 
Honunes 6,835 647 1,963 2,412 1,142 671 
Femmes 6,955 658 2,018 2,479 1,119 681 

La main-d'oeuvre 7,490 a 605 b 2,143 b 2,787 a 1,216 b 739 b 
Rounnes 5,198 a 428 b 1,499 a 1,902 a 854 a 515 b 
Peimnes 2,292 b 177 c 644 c 885 c 362 C 224 d 

Employés 7,125 a 545 b 2,012 b 2,687 b 1,183 b 698 b 
Hounnes 4,904 a 375 b 1,391 	b 1,828 a 827 b 483 b 
Femtnes 2,221 b 170 c 621 c 859 c 356 c 215 d 

Agricoles 504 d 24 e 107 e 132 e 217 d 24 f 
Non agricoles 6,621 a 521 c 1,905 b 2,555 b 966 C 674 c 

Employés payés 6,103 a 472 c 1,732 b 2,385 b 902 b 612 c 
Boirrses 4,075 a 320 b 1,178 b 1,583 b 576 b 418 c 
Fenunes 2,028 b 152 d 554 c 802 c 326 c 194 d 

Ch&neurs 365 d 60 e 131 e 100 e 33 e 41 e 
Housnes 294 d 53 e 108 e 74 e 27 f 32 e 
Femrnes 71e 7f 23f 26f 6g 9g 

Population non active 6,300 a 700 b 1,838 b 2,104 b 1,045 b 613 C 

Homes 1,637 b 219 c 464 c 510 C 288 c 156 c 
Femmes 4,663 a 481 b 1,374 b 1,594 b 757 b 457 c 

Employés 	1967, 22 avril 7,125 a 545 b 2,012 b 2,687 b 1,183 b 698 b 
18 mars 7,089 540 1,984 2,660 1,204 701 

1966, 23 avril 6,950 553 1,954 2,597 1,189 657 
19 mars 6,821 537 1,914 2,553 1,172 645 

1965, 	17 avril 6,597 516 1,853 2,468 1,146 614 
20 mars 6,521 512 1,816 2,456 1,127 610 

Ch&neurs 	1967, 22 avril 365 d 60 e 131 e 100 a 33 e 41 e 

18 mars 400 64 153 107 34 42 

1966, 	23 avril 298 52 117 62 32 35 
19 mars 341 63 132 77 36 33 

1965, 	17 avril 371 76 133 80 52 30 
20 mars 

- 	 -- 	.,_ 	- 	-------- 
387 73 153 79 49 33 

Nota:Le sytnbole ;iphabétique qui suit chaque estimation dams le tableau 8 indique son dcart type. 
Voir "Degre d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Degré d'exactitude des estimations 

(a) Erreur due au sonda&e 

Les estimations contenues dens te present rapport sont 
fondées our des renseignements obtenus au moyen d'un condege 
des manages. On aurait peut-Stre obtenu des chit free quel-
que peu dlffCrents si 00 avait fatt un recensement integral 
en Ce servant des mimes questionnaires, enquiteurs, sur-
veillants, analyses, etc. qu'on utilise prdsentement pour 
Ic Relevé de la main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur d'estimation due au sondage. Dane lorganisation at 
Ic fonctionnement du RelevC de Ia main-d'oeuvre, on s'est 
efforcé de réduire l'erreur due au sondage au minimum. 
L'erreur due au sondage (exprimée an pourcentage de l'esti-
mation visCe) n'est pas is mime pour toutes Las estimations; 
entre deux estimationS, la plus forte aura vraisemblablement 
La plus faible pourcentage d'erreur due au sondage et, entre 
deux estimations cia La mime grosseur, celle qui porte sur 
une caracteristique plus egalement répartie A travers Ic 
pats sera susceptibLe d'avoir un pourcentage moms élevé de 
varlabilité due au sondage. Dc plus, tee estimations con-
cement L'ige at le sexe cant habituellement plus sOres que 
d'autres estimations de mme tattle. 

(b) Erreurs non dues mu sondage 

Des erreurs, indépendantes du sondage, peuvent se pro- 
duire . presque toutes les phases d'une enquite. Las en- 
quiteurs peuvent mat comprendre Les directives, les répon- 
dante peuvent faire erreur an répondant aux questions, ice 
réponses peuvent itre cal inscrites dane le questionnaire at 
des erreurs peuvent se glisser dens le dCpouilLement at Ic 
calcul des donndes. Toutes ces erreurs cant appeldes 
erreurs non dues an sondage. Certalnes des erreurs non dues 
au sondage s'annuLent apris un grand nombre d'observations, 
mats lea erreurs qui cc produisent systCmatiquement engen- 
drent des blais. On peut réduire Icc erreurs non dues au 
sondage par one preparation soignee des questionnaires, par 
one instruction approfondie at une surveillance serrCe des 
enquiteums at par un contrite i fond do dépouiilement. En 
gCnéral, plus Lee questions prennent on caractre personnel 
ou subjectif, plus lee réponses sont sujettes i erreur. Dc 
plus, lee données concernant les personnes dont Is situation 
act coins stable dana Is main-d'oeuvre contiendront on nom- 
bre relativement plus Clevé d'erreurs non dues au sondage. 

(c) Indicateurs al.phebétiques de l'Ccart type 

L'erreur due au sondage, telle qua dCcrite A l'almnCa 
(a), n'eat pee connue. Toutefols, one quantite, appelée 
Ccart type, peut itre estlmée des données mimes du sondage. 
l'écart type d'une estimation est une mesure statistigue de 
son erreur due au sondage. IL mesure aussi partieliement 
l'effet des erreurs non dues so sondege, mais it ne refThte 
aucun hints systématique dans lee données. Lee chances cant 
d'environ 68 cur 100 que la difference entre une estimation 
fondée our un sondage at le chiffre comparable tire d'un 
recensement serait moms que l'écart type. Les chances sont 
d'environ 95 our 100 que Ia difference colt infdrieure so 
double cia i'$cart type,et d'environ 99 cur 100, qu'elle 
colt inferieure a deux fots at demi l'écart type. 

Lea écarte types des estimatcons, exprimés an pourcan-
tage des estimations, coat indiqués par des lettres. La 
Lettre "a" indique qua L'Ccart type est de moms d'un demi 
p. 100. La lettre "b indique qua l'écart type vane entre 
0.6 at I p. 100 cia L'estimation at amnsi de suite, tel que 
L'indique Ic tableau ci-apris. 

indicateur alphabétique 	Ecart type procentuel 

a 0.0% - 	0.5% 

b 0.6% - 	1.0% 

c 1.1% - 	 2.5% 

d 2.6% - 	5.0% 

a 5.1% - 10.0% 

10.1% - 	15.011 

g 15.17, 	- 

L'écart type reel d'une estimation vane d'un cola 1) 

l'autre. Vu que Le8 Ccarts types des estimations courantes 
ne sont pas disponibles i Is publication do present rapport, 
Icc indicateurs alphabétiques Coat fondés cur les écarts 
types moyens de l'aonée précCdente. its ne devraient done 
itre considéres qua coe des indices de t'amplttude des 
écarts types. 

Id) Variations mensueLles de l'Ccert type 

La tableau ci-haut peut aus$1 indiquer, an gras, to 11-
mite supérieure de I'écart type cia Ia difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mote sCparés par uct 
an mu pius. En Ce qut concerne to plupart des caract5ris-
tiques publiées dans Ic present rapport, lécart type de Ia 
difference entre deux estimations peut itre on peu coins 
considerable que l'écart type de la plus faible des deux 
estimations on de Is classe prCcédente. 

Par exemple, supposons qu'une estimation hypothétique, 
an mat at en jumn, étalt cia 513,000 at de 625,000, respec-
tivement, et que I'Ccart type procentuel des deux estima-
lions était indiqué par to lettre 'c', c-i-d. entre 1,1 at 
2.5 p. 100; Is dIfference (112,000) entre lee estimations ds 
mai et juin aurait donc on écart type mains éleve que 2.5 p. 
100 de 513,000, c-i-d. moindre que 12,800. 

(a) Estimations coursntes des Ccatts types 

Las écarts types sont calculée meneocllement pour plu-
sleurs estimations at variations mensuelles. Ces chiffres 
sont hebituellement disponibles quelques semaines apris Ia 
publication du present rapport at peuvent itre obtenus cur 
demande. A partir cia 1966, un rapport annuel sera publlé 
cur les ecarts types nu cours de l'année précCdente. 

Revue de la main-d'oeuvre, premier trimestre 1966-1967 (suite de la page 2) 

Le nombre de personnes en ch6mage durant le 
premier trimestre de 1967 a atteint une moyenne 
de 392,000 reprdsentant une augmentation de 
40,000 sur le mme trimestre en 1966. La nombre 
de chtmeurs a dépassd de 26,000 chez lea homrnes 
et de 14,000 chez les femmes celui de l'année 
précédente. Le pourcentage de la main-d'oeuvre 
en chnnage au Canada eat passé de 4.9 a 5.3. 

Le chtmage et le taux de chmage 
Moyennes du premier trimestre 

Chmage 	Taux de chtonage 

	

(en mllliers) 	7. 

	

1967 	1966 	1967 	1966 

Total 	392 	352 	5.3 	4.9 
Hommes 	322 	296 	6.3 	5.9 
Femmes 	70 	56 	3.1 	2,7 

La comparaison entre les premiers trimes-
tree établit qua lee taux de ch6mage ont dtd 
plus dlevds en 1967 qu'en 1966 dane le Québec, 
l'Ontario et Ia Colombie-Britannique, mais 
quelque peu moms dlevés dans lee regions de 
l'Atlantique et des Prairies. 

Taux de chmage par region 
Moyennes du premier trimestre 

1967 	196 

Atlantique 10.4 10. 
Québec 6.8 6.. 
Ontario 3.8 3.1 
Prairies 3.0 3.3 
C.-B, 6.2 5.4 
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